
PRÉFET 
DU CANTAL 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRETE N°2021-295 du 17 mars 2021 

ARRÊTÉ D'AUTORISATION 
RELATIF AU SYSTEME D'ASSAINISEMENT 

DE L'AGGLOMERATION D'AURILLAC SOULEYRIE 
ET D'ENREGISTREMENT D'UN MÉTHANISEUR 

Le Préfet du Cantal, Chevalier de l'Ordre national du mérite, 

VU la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux 

urbaines résiduaires ; 

VU la directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau; 

VU le code de la santé publique ; 
VU le code général des collectivités territoriales ; 

VU le code de l'environnement, en particulier ses articles L181-1 à L181-15, L512-7 à L512- 
[...]
Le bénéficiaire peut établir des conventions de rejet avec les établissements rejetant 

des effluents non domestiques dans le réseau d'eaux usées de l'agglomération. Une 

copie de ces conventions doit être transmise au service chargé de la police de l'eau. 

Une copie des autorisations et, le cas échéant des conventions, ainsi que de toute 
modification de celles-ci sera adressée au service chargé de la police de l'eau : 

- dans un délai de 6 mois suivant la signature du présent arrêté pour les 

autorisations et les conven tions existantes à cette date, 

- dans un délai de 6 mois suivant leur signature pour les nouvelles autorisations et 

conventions. 

10.4 - Apports extérieurs au réseau : 

Les apports extérieurs sont injectés soit en tête de station de la file eau soit dans la 

filière de traitement des boues. Le bénéficiaire ou l'exploitant doit être en mesure de 

fournir à tout moment au service chargé de la police de l'eau des certificats attestant 

de la provenance des apports extérieurs. Le bénéficiaire tient à cet effet un registre 

consultable à tout moment auprès de l'exploitant dans les locaux situés sur le site de la 

station. 

Article 11 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX DÉVERSOIRS D'ORAGE ET AUX POSTES 

DE REFOULEMENT 

8/23



111- Identification des déversoirs d'orage et des trop-pleins des postes de 

refoulement/relevage 

Le nombre de points de déversements autorisés dans le cadre du présent arrêté est 

de : 

+ __3 déversoirs supérieurs à 600 kg DBOë/jour (y compris DO d'entrée de station) ; 

* __2 déversoirs compris entre 120 et 600 kg DBOë/jour ; 

+ 8 déversoirs inférieurs à 120 kg DBOs/jours. 

Les déversoirs d'orage sont répartis comme suit : 

. N° DO | Coordonnée | commun adresse | eH/] Régime Autosurveillance 

ou trop s e estimati juridique 
plein PR on 

| | CABA 

DO Tête X: Arpajon- | Souleyrie ‘56000 Autorisation Mesure débit en 

station 65646042  sur-Cère | continu et estimation 

Y: ‘ de la charge polluante 

6422029.66 | | | 

DO 4 X:655533,51 Aurillac Bvd de! 3150 | Déclaration | Mesure débit en. 

Y:642313616 Canteloube continu et estimation 

| de la charge polluante | 

DO 9 X:65485741 Aurillac Bvd du, 980 Déclaration Estimation des 

Y : Vialenc périodes de 

6424715.00 déversement et des 

débits 

DO 10 X:654833,31 Aurillac |Bvd Louis, 677 Déclaration Néant 

Y:6425002,4 | Dauzier 

| |2 — | ] p | _i] _ _ 

DO 11 X:654826,58 Aurillac |Rue Loucheur 527 Déclaration Néant 

Y:6425085,71 | è 

DO14 X:65592471 Aurillac Avenue des 13740 |Autorisation Mesure débit en 

Y:6423946,0 Volontaires continu et estimation 

| 2 | | de la charge polluante 

DO15 X: ‘Aurillac Rue Paul 11370 | Autorisation Mesure‘: débit en 

65588581 | Doumer continu et estimation 

Y: de la charge polluante 

6424973.85 | 
| | _ | | LD L 2 

DO 16 X:656255,35 Aurillac |Rue Paul| 310 Déclaration Néant 

Y:6425496,61 Doumer | : | 

DO 39 X:655596,55 Aurillac |Chemin du) 1150 Déclaration Estimation des 

Y:642578,74 Bousquet périodes de 
déversement et des 

| débits . 

DO 45  X:656359,75 Aurillac Rue du 1160 Déclaration Estimation des 

Y:6425802,2 Consulat périodes de 

0 | déversement et des 

‘ débits 

9/23



N° DO Coordonnée commun adresse eH/) Régime Autosurveillance 

  

ou trop s e estimati juridique 
plein PR | on 

| CABA 

DO 50 X:65747469 Arpajon- | Rue de, 480 | Déclaration Néant 

| Y:642196703 sur-Cère l'Egalité | | | 

TP PR18 X:656029,86  Arpajon- RD 68 | 8652 | Déclaration Estimation des 

Y:642178613 sur-Cère périodes de 

| déversement et des 

| | débits 

TPPR13 X:653999,48 Aurillac Rue de 55 Déclaration 

Y:6423396,5 Boudieu 

12 | 
11.2- Autosurveillance des déversoirs et postes de relevage: 

Les paramètres d'autosurveillance des ouvrages de déversement sur le réseau de 

collecte dont la surveillance est prévue à l'article 17 de l'arrêté du 21 juillet 2015 fait 

l'objet d'une télésurveillance. 

La description du dispositif d'autosurveillance devra être intégré dans le manuel 

d'autosurveillance mentionné à l'article 16.2. 

11.3- Déversements dirécts dans le milieu naturel : 

Les déversements directs dans le milieu naturel par temps de pluie doivent être 

conformes aux prescriptions de l'arrêté du 21 juillet 2015. 

Les rejets par temps de pluie doivent représenter moins de 5% des volumes d'eaux 

usées produits par l'agglomération d'assainissement durant l'année. 

Le système de collecte de l'agglomération d'assainissement sera jugé « conforme ERU » 

pour le temps de pluie si : 

S volumes ou flux de pollution au niveau des A1 

D volumes ou flux de pollution au niveau des Al et A2et A3 
X 100 <5   

Le bénéficiaire élabore le cas échéant un programme complémentaire de travaux sur le 

réseau et les déversoirs destiné à remplir parfaitement les objectifs visés ci dessus. Le 

programme de travaux sera transmis au service chargé de la police de l'eau dès son 

adoption. 

11.4- Modification des ouvrages : 

Le bénéficiaire est autorisé à modifier les déversoirs d'orage ou les postes de 

refoulement dès lors que ces modifications sont destinées soit à pallier d'éventuels 

problèmes techniques soit à diminuer globalement les déversements à l'échelle de 

l'agglomération. | 

Article 12 —- PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTÈME DE TRAITEMENT DES EAUX 

USÉES 

121- Localisation du système de traitement des eaux usées 

La station de traitement des eaux usées de l'agglomération de Souleyrie est située sur la 

commune d'Arpajon-sur-Cère. Elle est implantée sur les parcelles 572 en partie, 708, 

376, 565, 382, 383, 375 et 569 en partie 706 et 707 section D1. 

12.2- Caractéristiques du système de traitement des eaux usées 

10 / 23



Le système de traitement est dimensionné, construit et exploité de telle manière qu'il 

puisse recevoir et traiter les flux de matières polluantes correspondant aux débits et 

aux charges de référence. 

Capacité nominale : La station d'épuration est dimensionnée en prenant en compte une 

pollution journalière de 56 000 eH pour un volume de 30 000 m‘/jour (débit de 

référence). 

Le traitement des effluents repose sur la filière de traitement biologique par boues 

activées faible charge. Pour traiter le surplus hydraulique et polluant généré lors d'un 

épisode pluvieux de récurrence mensuelle sur le réseau est mis en place un bassin 

tampon de 10 000 m° et une filière de traitement capable de traiter un volume entrant 

de 1 200 m°/h avec un débit de pointe admissible maximum de 8900 m‘/h sans by-pass 
jusqu'au remplissage total du bassin tampon. 

Paramètre | Capacité nominale de la station 

Débit de pointe vers la filière de traitement (m£/h) 1200 m/h | 

Débit de pointe vers le bassin tampon (m£/h) D 7700 m°/h En 

Capacité hydraulique nominale de l'installation | 30 000 m°/; | 

| (m5/j) ‘ 

_ Paramètre EL Capacité nominale de la station | 

DBOs Demande Biologique en | | 3360 kg/) | 

Oxygène 

DCO Demande Chimique en |. 8 220 kg 

EL | Oxygène | 

MES | Matières En Suspension | : 3 850 kg/j . 

NTK Azote Kjeldalh | 900 kgjj 

PT Phosphoretotal 135kgi 
Débit de référence : débit journalier associé au système d'assainissement au-delà 

duquel le traitement exigé par la directive du 21 mai 1991 susvisée n'est pas garanti. 

Conformément à l'article R. 22211 du code général des collectivités territoriales, il 

définit le seuil au-delà duquel la station de traitement des eaux usées est considérée 

comme étant dans des situations inhabituelles pour son fonctionnement. Il correspond 

à la valeur maximale entre : 

+ le percentile 95 des débits arrivant à la station de traitement des eaux usées 

(c'est-à-dire au déversoir en tête de station) calculé sur 5 ans ; 
+ la capacité hydraulique nominale de l'installation. 

12.3 - Caractéristiques de la station d'épuration 

Le bénéficiaire peut modifier une partie de l'installation à partir du moment où la filière de 

traitement reste inchangée et la performance du système inchangée où améliorée dans le 

respect des objectifs de rejet visés ci-dessous. Toute modification effectuée dans ces 

conditions doit être étayée d'un dossier technique détaillant les modifications techniques 

envisagées et leur impact en comparaison de ceux du système à modifier. 

Le système de traitement comprend les dispositifs énoncés ci-dessous. 

Un dispositif de dégrillage (2 dégrilleurs grossiers automatiques de maille 30 mm) 

Un dispositif (canal) de by-pass 

11/23



Un dispositif constitué par un bassin d'orage de 10 000 m° régulant le volume 

d'effluents entrant en tête de station fonctionnant de la façon suivante : 

° sile débit des effluents est inférieur à 1200 m°/h, la totalité du flux est traitée en 

direct par la station (par exemple dans le cas d'un épisode pluvieux peu 

important) ; 

«_sile débit des effluents est supérieur à 1200 m°/h, le surcroît de débit est dirigé 

vers le bassin tampon puis traité ultérieurement dans la limite de la capacité de 

stockage du bassin (par exemple en cas d'épisode pluvieux plus important); 

. _sile débit des effluents est supérieur à 8900 m‘/h, ou le bassin plein, les surcroîts 
de volume sont directement déversés après dégrillage grossier. 

Un dispositif assurant les prétraitements et constitué par les éléments ci-après : 

°_2 dégrilleurs fin (6 mm) + 1 dégrilleur fin (6 mm) de secours commun aux deux 

filières 

° 2 dessableurs-dégraisseurs (2 x 28 m°) 

Un dispositif assurant le traitement primaire et constitué par 2 décanteurs primaires 

lamellaires (2 x 35 m°). 

Un dispositif assurant le traitement biologique et constitué par les éléments ci- 

après : 

° une zone de contact commune aux deux files 

° deux filières biologiques en parallèles comprenant chacune une zone anaérobie, 

un traitement au chlorure ferrique une zone aérobie 
° un ouvrage de dégazage et de répartition entre les clarificateurs 

* deux clarificateurs en parallèles (2 x 1000mÿ°) 
° un traitement tertiaire par tambour filtrant 
. un dispositif de comptage des eaux traitées 

Une unité de traitement des boues constituée par les éléments ci-après : 
* un épaississeur statique des boues primaires 
+ deux tables d'égouttage des boues biologiques 
+ une bâche d'homogénéisation des boues alimentée par pompe 

«une bâche de stockage d'homogénéisation des boues de 170 m° (temps de séjour 

deux jours) avant digestion 
*_ un digesteur mésophile des boues de 1900 m° 
+ une bâche de boues digérées de 220 m° 
* une unité de déshydratation composée de deux centrifugeuses avec injection de 

polymère en amont. 
+ _unsilo de stockage avant incinération (capacité 70m) 

Traitement des matières de vidange :y compris les effluents industriels Lallemand 

«une bâche de déversement et contrôle de 50 m° 
+ une bâche de stockage de 120m° équipée d'un agitateur immergé 
*_un dispositif de désodorisation et d'injection des matières de vidange dans la 

filière de traitement. 

Stockage et traitement du biogaz : 

° un gazomètre de 330 m° 
* une unité de purification membranaire du biogaz 

+ __une unité d'injection au réseau gazier 

Produits de curage des réseaux : 

12/23



° une unité de dépotage de 10m° 
° un trommel de séparation eaux sableuse/encombrants de maille 10 mm 

*_ une unité de lavage 

Graisses externes (injection au niveau de la bâche amont digestion) : 

+ une bâche de dépotage de 10 m° 

Boues externes (injection possible au niveau de la bâche amont épaississement, de la 

bâche amont digestion ou dans la bâche aval digestion ) : 

+ une bâche de dépotage de 45 m° 

12.4 - Caractéristiques du rejet dans la Cère 

Le rejet des effluents traités se fait dans la rivière Cère (code de la masse d'eau 

FRFR292). 

Coordonnées Lambert 93  X:656261,87 ; Y : 6421727,34 
Le rejet du by-pass se situe sur la Jordanne, en amont de la confluence avec la Cère 

Coordonnées Lambert 93 . X:65635764 Y : 6421883,39 

Les rejets se font par le biais de conduites aménagées permettant un mélange optimal 

avec les eaux du milieu récepteur sans créer d'obstacle à l'écoulement des eaux. 

12.5- Niveau de rejet réglementaire de la station 

Les niveaux de rejet de traitement sont les suivants : 

Débit de référence | 30 000m°/j . 

Paramètres Concentration de rejet Rendement minimum 

DB 20 mg/l ou. | 92% | 
DCO | 80 mg/l ou. L | 86% 

EC 
NTK (*) 7 mg/l | OU 90% | 

| NGLE) 10mgi ou | 80% | 
[ PT (D) 0,7 mg/l ou | 93% | 
(*) concentration moyenne annuelle. Les échantillons utilisés pour le calcul de la 

moyenne annuelle sont prélevés lorsque la température de l'effluent dans le réacteur 

biologique est supérieure à 12 °C 

(**) concentration moyenne annuelle 

Article 13 - SUIVI DU MILIEU RÉCEPTEUR 

Le bénéficiaire réalise un suivi régulier du milieu récepteur pendant toute la durée de 

l'autorisation. 

5 points minimum seront suivis : 

° à l'amont de l'agglomération sur la Jordanne et sur la Cère, 

° en amont immédiat des rejets du by-pass (Jordanne) et du rejet de la station 

d'épuration (Cère), 

° en aval de la station d'épuration (aval confluence Cère Jordanne). 

L'emplacement précis des points de suivi est défini sur la base d'une proposition du 

bénéficiaire au service chargé de la police de l'eau. 

13/23



Ces emplacements sont validés par le service chargé de la police de l'eau dans la 

mesure où ils resteront inchangés durant toute la durée de l'autorisation. 

Les emplacements validés sont consignés dans un document qui peut être annexé au 

cahier d'autosurveillance de la station d'épuration dans la mesure où ils concernent 

l'autosurveillance du réseau. 

Les paramètres analysés et la fréquence des campagnes sont les suivants : 

Paramètre | Fréquence 
; 0, 

Température 
.. PH 

Conductivité 
MES: 

DCO 6 fois par an 
DBO: 

Ammonium (NH4*) 
Nitrates (NO3') 

Nitrites (NO) 
Orthophosphates (PO4°*) 

  

  

1 fois par mois sur la période juin à 
Bactériologie (Escherichia coli, Enterocoques) septembre       
  

Le permissionnaire transmet annuellement et conjointement avec le planning 

d'autosurveillance de la station d'épuration au service chargé de la police de l'eau un 

planning prévisionnel des prélèvements. 

Les prélèvements seront de préférence réalisés les mêmes jours que l'autosurveillance 

réglementaire prévue à l'article 15. 

Les résultats des analyses seront transmis le mois suivant en même temps que les 

résultats d'autosurveillance comme prévu à l'article 19 de l'arrêté du 21 juillet 2015. 

Le bénéficiaire élabore un bilan annuel des prélèvements réalisés qu'il doit 

communiquer au service chargé de la police de l'eau, de préférence sous la forme d'une 

annexe au bilan annuel d'autosurveillance de la station d'épuration. 

Article 14 - RECHERCHE ET RÉDUCTION DES MICROPOLLUANTS DANS LES 

EAUX BRUTES ET DANS LES EAUX USÉES TRAITÉES DE STATIONS DE 

TRAITEMENT DES EAUX USÉES 

141 - CAMPAGNE DE RECHERCHE 

Le bénéficiaire de l'autorisation est tenu de mettre en place une recherche des 

micropolluants présents dans les eaux brutes en amont de la station et les eaux traitées 

en aval de la station et rejetées au milieu naturel dans les conditions définies ci-dessous. 

Le bénéficiaire de l'autorisation doit procéder ou faire procéder : 

“ au niveau du point réglementaire A3 « entrée de la station », à une série de six 

mesures sur une année complète permettant de quantifier les concentrations 

moyennes 24 heures de micropolluants mentionnés en annexe 1 du présent arrêté 

dans les eaux brutes arrivant à la station; 

* au niveau du point réglementaire A4 « sortie de la station », à une série de six 

mesures sur une année complète permettant de quantifier les concentrations 

moyennes 24 heures de micropolluants mentionnés en annexe 1 du présent arrêté 
dans les eaux rejetées par la station au milieu naturel. 

Les mesures dans les eaux brutes et dans les eaux traitées seront réalisées le même jour. 

Deux mesures d'un même micropolluant sont espacées d'au moins un mois. 

14 / 23



Les mesures effectuées dans le cadre de la campagne de recherche doivent être 